Дело № 5-51-129/2023

                                                                                УИД - 91MS0051-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 июня 2023 года

адрес

Мировой судья судебного участка №51 Керенского судебного района (городской адрес) адрес – фио,

 рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, работающего горным мастером в наименование организации, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 2021 г.р., зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности статье 7.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 №137985/3067/6747 фио, 28.04.2023 года, являясь ответственным должностным лицом от наименование организации,  при проведении земельных работ возле д.60 по адрес в адрес, допустил нарушение целостности водоводной трубы диаметром 50мм, тем самым была повреждена система водоснабжения наименование организации и причинен ущерб.

Копию протокола фио получил лично, замечаний и дополнений не имел, с нарушением был согласен.

В судебное заседание фио, не явился и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило.

В материалах дела имеется почтовый возврат судебной повестки с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения» (л.д.22;23).

Исходя из положений части 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Кроме того, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от 31 августа 2005 года № 343.

При таких обстоятельствах суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).

Изучив материалы дела в их совокупности, руководствуясь нормами права, мировой судья пришел к выводу, что действия фио по ст.7.7. КоАП РФ квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.

Статья 7.7. КоАП РФ, устанавливает административную ответственность за  повреждение объектов и систем водоснабжения, водоотведения, гидротехнических сооружений, устройств и установок водохозяйственного и водоохранного назначения, с назначением наказания в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Данное правонарушение относится к правонарушениям в области охраны собственности, объективная сторона которого состоит в противоправных действиях (бездействии), приведших к повреждению системы питьевого водоснабжения или системы водоотведения городов и сельских поселений.

Объективная сторона правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.7 КоАП РФ, характеризуется совершением активных действий, направленных на повреждение или уничтожение указанных гидротехнических сооружений или их частей, снижение безопасности таких сооружений и условий их эксплуатации.

В силу ст. 2.4. КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Помимо письменных (л.д.3) признательных показаний фио, лица, привлекаемого к административной ответственности, факт повреждения водопроводной трубы, принадлежащей Керченскому филиалу наименование организации, подтверждается материалами дела.

Так, согласно рапортам (л.д.5;17), 28.04.2023 года в полицию обратилась гр. фио, которая просила принять меры к лицам, повредившим водоводную трубу на адрес, возле д.60.

Из объяснений начальника службы водоснабжения наименование организации фио (л.д.12) следует, что 28.04.2023 года возле д. 60 по адрес в адрес наименование организации при проведении земляных работ повредило водоводную трубу, примерно в 13 часов, до 14 часов труба была восстановлена. Наименование организации претензий к наименование организации не имеет.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фотографий  к нему было установлено место правонарушения и зафиксировано путем фотографирования (л.д.6-9).

Из паспорта объекта следует, что исполнителем работ значится наименование организации (л.д.10); при этом мастером ответственным за проведение земельных работ в наименование организации, являлся непосредственно фио

Таким образом,  факт повреждения водоводной трубы при производстве земляных работ, под руководством мастера «изъято», фио нашел свое подтверждение в материалах дела.

Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.

Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, относимости, допустимости, достоверности суд считает, что действия фио по ст.7.7. КоАП РФ, как повреждение объекта водоснабжения - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.

Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Из данных о личности судом установлено, что фио является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и работы, холост, инвалидности не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные; впервые привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений; иных данных о личности, а также данных об имущественном положении суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит признание вины раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение административного правонарушения впервые.

С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, мнения потерпевшей, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимального размера, предусмотренного санкции ст.7.7. КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ст.7.7; 23.1; 29.4 - 29.7; 29.10; 30.1.-30.3. КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.7.7. КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа, в размере 2000,00 (две тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель  - УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка - Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН-телефон, КПП-телефон, БИК-телефон; Единый казначейский счет - 40102810645370000035; Казначейский счет -03100643000000017500; Лицевой счет - телефон в УФК по адрес,  ОКТМО телефон, Код Сводного реестра -телефон, КБК- телефон телефон, УИН - 0410760300515001292307113; тип платежа «административный штраф».

Адрес взыскателя: Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164.

 Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Копия документа, подтверждающего оплату штрафа, должна быть представлена мировому судье судебного участка №51 Керченского судебного района (городской адрес) адрес  (РК, адрес).

В соответствии с ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд адрес в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья:

фио